herede suadent, ut quantocyus æger Medicum velle-
 tudinis curandæ causâ accersat. At ille, qui de mi-
 raculis B. V. Lindenhs non pauca jam antè audie-
 rat, rejectâ medici ope, spem omnem fiduciamque
 in B. V. Lindenhs sitam dixit. Id gener ubi audiit,
 sese viâ comitem cum uxore sponndit fore. Quo-
 circa adventante Visitat. B. Virg. festo, ægrum rhe-
 dâ imponunt, propè desperatum; ita, ut, dum Or-
 telsburgum transirent, prædicans hæreticus, pere-
 grinis fortè obviam factus, atque de ægroti condi-
 tione votoquæ certior redditus, suaderet, vetulum
 morbo atque ætate confectum, non Lindam sed ad
 sepulchrum satius esse ducendum. At illi, nihil pe-
 stilente ministri linguâ moti, iter prosequuntur;
 Resseliumquæ delati, ægrum eadem rhedâ vectum
 (quippe qui neque manuum, neque pedum, neque
 linguæ usuram haberet) Lindam usq; comitantur. Eò
 ubi ventum est, pridie Visitat. B. Virg ægrotus in-
 tra ædiculam sacello vicinam, cum loqui nullo
 pacto posset, per nutus R. Patri Petro Alshoff, So-
 cietatis Iesu sacerdoti, de peccatis confessus, atque
 postridie ad sacellum delatus, sacrâ synaxi refectus
 est. Vix hæc acta, cum subito intra sacellum æger ad
 se redire, linguæquæ, ac manus, & pedis usum reci-
 pere cepit: ita ut, cum domum redux Ortelsbur-
 gum iteratò transiret, atque prædicans antè dictus
 iterum obvius, ubi vetulum illum ac mendicum
 reliquissent, quæreret, & illum sanum oculis ipse
 suis intueretur, exclamârit, Iesu bone, video mira
 circa illum facta! Denique æger annum integrum
 sanitate rectâ usus, hoc ipso Anno, pro Visitatione
 B. Vir-

B. Virginis, ut gratum se Deo & B. Virgini pro accepta sanitate testaretur, reversus est: eaque, quae dicta sunt, in tabulas referri, atque authenticè signari voluit, in praesentia testium infra scriptorum.

Nicolaus Neborsky manu propria.

Idem attestor Paulus Mollerus Archipresbyter & Parochus Resselienfis mp.

Albertus Przechkovski Thesaurarius Terra Lomzensis, & Notarius terrarum Rozaven & Macoviensis Secretarius S. R. M. mp.

Idem testor Valentinus Majeovski Parochus Bisburgensis.

Idipsum testor Thomas Clagius Residentia Resselienfis Societatis Iesu superior.

Idipsum testor Stanulaus Zberovski Soc. Iesu.

Idem testor Georgius Grunenberg Soc. Iesu.

Pramissum testor Christophorus Schmidt Notarius iuratus Resselienfis mp.

III.

Faber murarius, Pœlplino Lindam usque propè reptando delatus, articulari morbo levatur.

Anno MDCXLII. è Monasterio Pœlplinensi Ordinis Cisterciensis in Pomerellia sito, advenit faber murarius, diu in illius Monasterii obsequiis versatus; sed articulario morbo ad extrema perductus. Nam & manuum & pedum quin & laterum usum perdiderat, ut consiliter vix posset, & oculi ipsi caligine offusi, nonnisi obscurum quiddam, & quasi pernebulam cernerent: denique unico corde excepto, quod vividum semper ac micans experiebatur,

toto corpore nihil sani erat reliquum. Neque verum
 quod tantis malis occurrere posset, medicamen-
 tum quidquam occurrebat. Ad Deum igitur, & ad Dei-
 para Lindensis præsidium se confert, peregrinatio-
 nem (etiam si vel ad rependum Lindam esset) voverit,
 & sine mora iter, non tam ambulando, quam re-
 ptando ingressus est. Mira enim vero res! simul ac
 loco sese movit, allevari se non nihil, ac vires firmari
 sensit: quin, quò magis progrediebatur, eò sibi
 & animum, & robur magis augeri expertus est. Et
 tamen cum nonnisi quatuor supra vicinas leuca
 germanicæ essent conficiendæ, ea erat prostrata toto
 corpore valetudinis viriumque ratio, ut nonnisi se-
 ptimâ hebdomadâ dictum iter potuerit emetiri.
 Vbi Lindense sacrarium ingressus est, & per exomo-
 logesin à peccatis expiatus, etiam sacrosancto Eu-
 charistiæ pane refectus est, omni confestim morbo ita
 levatus est, ut, ne vestigium quidem, ullo in articu-
 lo, morbo hæreret. Regressurus domum, ad domici-
 lium Societatis Iesu, ubi tum Illustrissimus ac Reve-
 rendissimus Dominus Nicolaus Szyszkowski Epi-
 scopus Varmiensis, cum plurimis aliis hospitibus
 versabatur, pridie Cal. Martias divertit, & quæ sibi
 à Deipara Lindensi beneficia fuissent præstita, o-
 mnibus palam de prædicavit: donatusque ab Illu-
 strissimo Antistite insigni viatico, Pœlplinum gau-
 dens & alacer regressus est.

IV.

Prior monaſterii Olivenſis, à B. Virgine Lindenſi præſidium in articularibus morbis implorat.

A Pœlplinienſi Monafterio ad Olivenſe ut gradum faciamus non Ordinis duntaxat aut locorum, verum & temporis & morbi affinitas poſcit. Eſt Oliva Monafterium, leucâ circiter unâ Gedano, Occidentem verſus ſitum, à Sambario Pomeranorum Duce ſub Annum Domini propè MCLXX. Ordini Cifterciienſi ſtructurum; & è cineribus, quibus, per varia paganorum, hæreticorum, aliorumq; hoſtium incendia minimum octies fuit ſepultum, ad inſtar Phœnicis renatum. In eo ſub hæc tempora frater Edmundus Parſchau, Biſtenio, Varmienſi oppido ortus, primas ab Abbate partes, diu ſatis laudabiliter querebat; quoad articulari morbo depositus, & aliis nequidquam remediis uſus, vicinum à B. V. Lindenſi, natali ſibi ſolo admodum vicinâ imploravit præſidium. Iuvat ea de re loquentem audire tabellam argenteam, quæ de Reverendiſſimi Abbatis facultate Lindam ab eo miſſa eſt, ſic enim ſupplex ad B. V. libellus tabellæ inſcriptus habet:

Afflictorum omnium aſylum Virgo piſſima; ego ſervulorum tuorum minimus lecto affixus, pedum & manuum beneficio deſtitutus cor de ſaltē profundifſimo ad te ſuſpiro. Succurre laboranti; ſer opem gementi; quia peccatorum es Advocata potentifſima. ſuſcipe igitur præſentem tabellam, de voluntate Reverendiſſimi Domini mei Alexandri Keſovvſki Abbatis conſecratam.

F. P. Edmundus P. O.
V.

V.

Iuvenis agricola, morbo articulari ad extrema
redactus, voto Lindam facto
sanatus.

Anno MDCLIV. ad III. Non. Iun. Gregorius
Stang è Stegendorff Meellaccensi pago, Simonis E-
lert privignus, votum Deiparæ Lindensi ob ressi-
tutam ex arthritide sanitatem, exolvit. Quindecim
hebdomas lecto affixus decubuerat, capitis & o-
mnium artuum ossiumque cruciatibus vehementer
prostratus; adeoque iam depositus nil nisi mortem
opperiebatur, ad quam ritè obeundam subeundam-
que in illo agone luctam sacro extremæ Vnctionis
oleo iam erat perunctus. Hic mater, filii causâ votum
ad B. V. Lindensem nuncupavit, & filius, qui ma-
trem in illo rerum articulo admodum consternatam,
ad votum nuncupandum, propè reluctanter invi-
târat. eodem fere momento ad sanitatem rediit, nec
multo post, ut voto absolveretur, & Deo ac Deipa-
ræ gratum se sisteret, Lindam perrexit. Sed & in-
sequente postmodum Anno MDCLV. ad XII. Kal.
Iul. eadem prorsum de causa Lindam iterum revisit,
eaque, quæ memoravimus, disertis iterum verbis
sanctè affirmavit.

VI.

Mulieri quoque hæreticæ, arthritide labo-
ranti, Deipara Lindensis
succurrit.

Cæterum ut ad alios, ita & ad pellendos huius
cemod

cernendi morbos, etiam ab Ecclesia Catholica alienis
 Deipara Lindenensis opitulatur. Anno MDCLII. ipsis Ju-
 nii Calendis, mulier quaedam ex Curlandia oriunda,
 sed in Uladislawow, ad Prussiae fines in Lituania,
 haud longè Wierzbolovia satis diu commorata,
 Lindam marito comitante advenit. Diu se ad fidem
 catholicam vocari ac pellici sensit, sed non minùs
 diu (sive occasionem, uti prætexebat, haud satis com-
 modam nacta, sive potius procrastinando ac tergi-
 verlando diem die trufura, uti hominum istiusmodi
 mos est) distulit. Verùm non distulit tandem Ne-
 cessitas divina, stimulum potius quàm vindictam admo-
 vere. Sideratis paralyti membris reliquis, os quoque
 ipsum ac labia resoluta sunt, ut neque loqui, neque ci-
 bum sumere misera posset. Interea amici de Deipa-
 ra Lindenensis asylo beneficentiaque admonent. Illa
 magno illuc desiderio anhelare, votum peregrinatio-
 nis nuncupare; imò, si liceret, etiam in viam se dare.
 Licuit enim vero: quia simul ac votum nuncupavit,
 revalescere cæpit, ut iter totum, quod ad triginta cir-
 citer leucas protenditur, pedes emetiretur. Ubi sa-
 crarium Lindenense, atque unà per pænitentiae sacra-
 mentum ipsam Ecclesiam catholicam est ingressa,
 morbus ita abscessit, ut non tam ad tormentum,
 quàm ad retinendam beneficii memoriam, exi-
 guus admodum dolor sedem in sinistro brachio reti-
 nuerit.

Gg

CAPUT

CAPUT XXI.

Epilepsia, ac morbi comitiales Deipara Lindensis curatio
sublati.

EPilepsia, sive comitalis morbus, arthritide, paralyfi, cæterisque hætenus memoratis morbis, et videtur lenior, quòd non perpetuùm, ut illi, sæviendo durer, etsi per intervalla sæpius et jam intra diem currere nonnunquam soleat: sed quia hominem non motu duntaxat, ut fere illi, verùm & sensu adeo quæ ipsâ quadantenus vitâ orbat, & non jam accommodo naturæ motu, sed agitatione & miserabili convulsione, universas corporis vires ac vigorem profragat, multò est illis miserabilior ac detestabilior. Nihilominus, & huic sua sunt apud B. V. Lindensem remedia.

I.

Parvula puella, voto matris ad B. V. Lindensem factò, ab epilepsia liberata.

Sub Annum Domini MDCXXXII. Ursula Marini Heisch civis Gurstadiensis filiola, miserandum in modum fontico isto morbo discruciabatur: præterquam enim, quòd sæpius in die miseram affligebat, et jam longo supra morem tempore durabat. Cum afflictâ eum in modum filiolâ, vehementer afflictæ parentes, nullis parcebant sumptibus aut curis, ut aliam quâ tandem viâ malo occurrerent. Omnia nequidquam tentata; ut si non filiolæ morbus, certè parentum magis sit iis exacerbatus dolor; qui denique

B. V. Lindensem miseris viam aperuit. Mater in primis, quam fortasse viscera materna excruciabant magis, filiolarum nomine votum suscipit, & septies Lindam usque iter pedibus se ementuram spondet. Annuit matri supplicanti diva Mater, & filiolarum miserarum, à morbo tam diro eximiam deinceps præstitit. Neque mulier felicissimè voti rea, promissam ad lacrarium Lindensem peregrinationem distulit. Ad III. Calendas Julias Anni MDCXXXVIII jam sextum pedes Lindam profecta, filiolarum quoque secum adduxit; quæ, quemadmodum à morbo illo incolumis jam erat, ut ab animi quoque noxis expiaretur, sacro pænitentiarum sacramento refecta est, paulò post, ubi per ætatem lividisset, etiam divino Eucharistiæ epulo reficiens.

II.

Mulier divortium matrimonii pervicacissimè utgens, comitiali morbo plectitur, & ope Deiparæ Lindenensis ab utroque malo eripitur.

Quod sequitur, admodum reverendus Dominus Georgius Hoghaus, Archipresbyter & Parochus Allensteinensis tanquam probè conscius, & navis ovium suarum pastor, ad Dei & Deiparæ gloriam recensuit. Mulier erat Allensteini Potentiana, mercenarii cujusdam uxor, cætera quidem haud indiligens, sed marito suo peroffensa; adeò ut nihil magis, quàm divortium animo agitaret.

G g 2

quid

quin & omni conatu contentioneque urgeret. Cal-
lam divortii rogata, quæ vel ad speciem pro ea fac-
ret, nullam adferre potuit: itaque & Archipresbyter
& magistratus autoritate iussa est jugum, quod ultro
subierat, porrò trahere. At mulieri, non jam ratione,
sed quasi æstro quodam agitata, neque magistratus,
neque Curionis minæ, aut monita latis erant. San-
ctamen erat divina, quæ mox insolentem ac perva-
cem insecuta est, ultio ac pæna Comitiali enim mor-
bo correpta infelix mulier, vicies propemodum in
diem miserimè exagitabatur; ita ut partim domi,
partim in vicis quoque ac plateis prostrata miseran-
dum in modum discrucietur. Adhibita varia, quæ
poterant inveniri, medicamenta; neque tamen ullum
quidquam profuit. Unicum tamen ad B. V. Linden-
sem votum profuit, quod ubi miserima muliercula
nuncupavit, confestim & morbo fontico, & illo tam
infami æstro, ope Dei parentis libera, tam sibi inco-
lumis, quàm viro fida ac familiaris conjuncta firmè
deinceps vixit; quemadmodum memoratus paulò
antè Dominus Archipresbyter Anno MDCXXXVIII
ad IV. Nonas Julias sanctè attestatus est.

III.

Civis Vormditensis, à fontico morbo, per votum
Lindam factum liberatus.

Anno MDCXXXIX. pridie Calend. Julias Petrus
Busch civis & vignarius Vormditensis, Lindæ facti
pænitentia & eucharistia sacramentis refectus, de
metipso, à sacro morbo, per Deiparam Lindensem
in 17

in salutem asserto, palam est ad DEI & Deiparæ glori-
 am professus. Non paucos eo malo conflictatus est
 annos; neque tamen ullum, quod succurreret, phar-
 macum uspiam expertus. Supplex igitur ad Deipa-
 ram Lindensem accurrit, dataque ei sponione, pere-
 grinationem Lindam quantocytus suscipiendam pro-
 misit. Fecit paulò post, quod promisit: sed Deipara
 prior, quàm ille faceret, reddidit sanitatem, voti com-
 potem fecit.

IV.

Nobilis in Lithuania matrona, sacro morbo per vo-
 tum Lindam factum levata.

Anno MDCXLII. inter alais illustrissimæ magni
 Ducatus Lituanix Marecallæ Lindam, uti alias me-
 moravimus, visitantis comites, fuit nobilis & gravis-
 sima matrona Domina Justina Kratovicia; quæ co-
 mitiali morbo diu, & variè afflicta, nusquam nisi a-
 pud Deiparam Lindensem remedium invenit. Nam
 ubi voto peregrinationis Lindam suscipiendæ se ob-
 strinxit, restricta sunt ilico, quibus attinebatur, mor-
 bi vincula. Et jam à dimidio anno sanitati ita erat
 reddita, prius quàm ad IV. Non Octob. votum DEO
 ac Deiparæ coràm Lindæ redderet.

V.

Praefecti Piscationis è Malovia filius, voto Lindam
 factò, à morbo comitali sanatus.

Eodem quadragesimo secundo hujus seculi anno,
 G g 3 Alber-

Albertus è Parochiæ Colnensis in Matovia vic
Czerwone dicto, atque Lindâ viginti circiter mi
liaribus Germanicis diffito, voto & peregrinatione
suâ apud Lindam defunctus est. Filius is erat Præfe
cti piscationis, sed ob recurrentes fontici morbi pe
rnodos, neque ad halienticam artem, neque ad alia
sejuncta à piscatoriis opera idoneus satis erat. Popu
larium suorum Colnensium, qui peregrinationem
quotannis ad Lindam solent obire, exemplo morus,
ipse quoque votum Lindam concipit, statimque
morbo tam diro levatus, non illo duntaxat, verum &
insequentibus deinceps annis, Lindam gratias actus
revisit. Est enim, uti Colnenses ceteri ad VIII.
Idus Septemb. Anni MDCXLV. affirmâunt, probè sa
nus, ut extra ipsum quoque morbi periculum, Deipa
ræ præsidio videatur positus.

VI.

Coloni filiulus fontico morbo, per votum Lindam à
parente nuncupatum, exemptus.

Anno MDCXLIII. propè jam exeunte, Joanne
Preischoff, è Kleinau Brunsbergensis municipii pa
go, agricola, vicariam nomine filii sui peregrinatio
nem ad divam Lindentem fecit. Ad Herculeum
morbum, filiulus ipsius necdum satis Herculeum in
duerat, aut Hercules erat; nisi meliorem, quàm Her
cules, ad elidendos jam tum serpentes in corpori
morbos, fuisset nactus in Deipara Junonem. Tanta
igitur ope divinitus submissâ adjutus, & filius mor
bus

hum superavit, & parens in gratiis Deo ac Deiparæ
agendis vices filii supplevit.

VII.

Quatuor homines à morbo sacro liberati.

ADIV. Non. Junias ANNI MDCXLIV. è Meelsac-
censis municipii villa Herickau dicta, comparue-
runt Lindæ homines tres simul; quasi triplici funi-
culo, difficillimè rumpendo simul ducti: quia & fu-
niculi illi, quibus nervi, cæteræque sive venæ sive
corporis partes, erant perstrictæ, haud facilè rum-
pi poterant. Potuere tamen rumpi, & rupti sunt,
ubi homines illi voto Deiparæ Lindenfi se obligã-
runt. Eventus enim facti voti fuit, virium & corpo-
ris incolumitas; quam illâ quoque die, quâ Lin-
dam venerunt, testati sunt. Sub idem tempus, uti
in Commentariolo scriptum invenio: *Filia Domini
Bell. civi Heilsbergensis, morbo comitiali ubnoxia, voto
Lindam visitandi facta, convaleuit.*

VIII.

Lubaviensis Virgo, quatuor annos morbo co-
mitiali discruciatâ, ope B. V. Linden-
sis perlanata.

Anno MDCXLIV. ipsis Calend. Junii, Lubaviâ,
quæ duodeviginti minimùm leucis abest Lindâ,
plures adfuerunt peregrini; quos inter Regina Dan-
drowa honesta matrona votum filiolæ suæ causâ su-
sceptum exolvit. Decimum ætatis annum filia propè

excesserat, cum morbo sacro correpta quatuor annos integros cum eodem est miserrime conflictata. Nec minus filiae causam afflicta mater, cum remedium nullum praemanibus reliquum haberet (jam enim aliis admotis spes omnis decollaverat) in una Deipara Lindensi omnem spem fixit, & unam vim acerbiteremque morbi omnem confixit. Ab eo quippe momento, & filia morbo, & mater voto defuncta est. & hoc iterum anno Lindamadiens, iterum Dei & Deiparae opus beneficiumque confirmavit; & cum alios multos, tum spectabilem Dominum Gregorium Gierlofsky civem Lubaviensem, uti concivem suum, ita comitem itineris, rei gestae voluit esse testem.

IX.

Duo fratres germani comitiali morbo liberati.

Diebus proximè secutis, videlicet ad III. Nonas Junias, Georgius & Albertus ex Retich municipii Heilsbergensis pago, germani fratres, unam cum matre Lindam adierunt. Frater uterque, sorte, quae nati erant, citra comitia, non tamen citra comitalem morbum (quo citra ulla candidatorum suffragia gravissimè urgebantur) positi erant. Suffragia ad averendum malum nulla praemanibus erant; quocirca aliunde necessariò erant advocanda. Advocavit mater, ab ipsa usque Deiparae Lindensis aede, dum super commune aliis peregrinationis (quoad ipsa filii quæ viverent) pensum perpetuum, adjecit insuper statuam vel potius simulachrum & candelam certum

Etiam Acatolici morbo comitali per B.V. Lindens. exempti. 479
pondo ceræ constituta. Ita quidem mater vovit, sed
& filii ad votum matris convaluerunt, ut firmâ deinceps
valerudine uterentur.

C A P U T XXII.

Etiam ab Ecclesia catholica alieni, ope divæ Lindensis, à comitali
morbo curati.

Qvod Ecclesia Græca ore Simeonis Logothetæ,
quem aliàs Metaphrasten appellant, ad ipsas Ca-
lend. Aprilis in Menæis, de omnibus peccato inqui-
natis usurpavit, potest & de sectariis Deiparam Lin-
densem venerantibus atque invocantibus, haud in-
juriâ usurpari, nimirum: *Quonquam gravibus hereant
peccatis affixi, quibus Filium Virginis ad peracerbam pro-
vocant iracundiam, utpote malignis semper cogitationibus
implicati; Filium tamen Virginis propitium iis reddi, qui
Virginem, tanquam DEI genitricem, ex animo adorant.*
(a) Experti hoc sunt, etiam nostri vicini, cum in aliis,
uti vidimus, ac deinceps videbimus, morbis, tum in
Epilepsia.

I.

Puella, a mitæ voto mitigatam, ipso verò Lindæ adi-
tu sublatam epilepsiam experitur.

Jesau prædium est ejus, quem ut quondam Lindæ
possessorem, ita postmodum & cultorem singula-
rem,

G g 5

(a) Υἱὸν ἰλέε τὸν σὸν, τοῖς ἐκ ψυχῆς μητέρα τῆ θεῆ σῆ
πρεσβείνεσιν ἀμαρτίαις χαλεπαῖς ἐμμένεσι, καὶ τὸν ἐκ σῆ
τεχθέντα παραπικραίνεσι, καὶ τοῖς λογισμοῖς τοῖς πονη-
ροῖς συνεχοχομένοις αἰσί.

rem Dominum Ottonem à Groben sapius nominavimus, nunc verò filius ipsius Joannis Georgii, domini ac ditionis; in quo puella morbo epileptico, septem circiter annos excruciatam est; ut quandoque levis in dies singulos miserimè afflicta collaberetur. Miserata illius sortem aurita sœmina catholica, trati suo puellæ parenti suadet, ut vel ipse votum ad divam Lindensem nuncupet, vel sibi filia nomine nuncupandi potestatem faciat. Annuit ille; inde amita nepti principiè perluadet, ut jejunio in Deiparæ honorem suscepto, non nihil sese maceret; quod cum puella fecisset, ilico morbus ille tam validus remittere plurimum capit. At ubi puella, mense Decembri Anni MDCCXXVII. parente atque amitâ præsentibus, votum Lindæ persolvit, integram omnino recepit sanitatem; & Deiparæ secundùm DEUM, cum gratiarum actione, omnium quæ admiratione, eandem in acceptis retulit.

II.

Puella Bartensteinensis, parentum voto Lindam facto, ab Epilepsia sanata.

Anno MDCXLIV. ad VII. Calend. Quintiles, Bartensteinio (quod provinciæ Natangia caput, inter præcipuas Ducatus Prussia civitates censum, sex circiter leucis abest Lindâ) parentes filiam Deiparæ coram stiterunt præsentem. Quantumvis enim Lutheri sectâ, à Deiparæ cultu juxta ac sacello arcerentur, filia nihilominus calamitate ad utrumque compulsa sunt. Laborabat gravissimè sacro morbo filia,

nec

Esiam Acatholici morbo comitali per B. V. Lindenſem exempti. 475
nec minus ſulcepto è filia calamitate dolore paren-
tes. Quoniam verò non apud ſuos duntaxat, verùm
& apud cæteros mortales nihil repererunt opis, ad
opem Deiparæ Lindenſis, cujus mira opera celebra-
ti omnium voce quotidie audierant, ſe recipiunt. Vix
ediderant conceptum ad Deiparam Lindenſem ani-
morum, cùm filia omni eſt morbo ſoluta. Ut igi-
tur voto quoque omnes ſolverentur, Lindam ſe ad
agendas Deo ac Deiparæ gratias, citra moram, con-
tulerunt.

III.

Puella biennium morbo ſaero afflictæ, ope Deiparæ
Lindenſis per votum imploratâ, ſanatur.

Eodem Anno ad VIII. Calendas Sextiles, Matro-
na honeſta Angerburgo, jam aliàs hic nominato op-
pido, filiam puellam (quanquam utraq; alienis ab Ec-
cleſia catholica opinionibus eſſet imbuta) ad Deipa-
ram Lindenſem, ut gratias pro acceptis beneficiis
ageret, deduxit. Biennium integrum puella, cæduco
illo, ut vocant, morbo graviffimè fuit affecta, ut ſin-
gulis propè diebus ſexies arriperetur, & miſerrimè
quaffaretur. Verùm & arripi & quaffari deſiit, ubi B.
Virginis Lindenſis præſidium implorare cæpit. Voto
quippe Lindam nuncupato, omni eſt malo confe-
ſſim exempta: & nonniſi ad agendas gratias firman-
damque inſuper valetudinem Lindam proſecta.

IV. Pa-

IV.

Parentes filium sacro morbo laborantem, Deipara
Lindensi devovent, & subito incolumem
vident.

Ad XIII. Calend. ejusdem mensis, Schippenpeilo,
quod itidem in provincia Narangia situm oppidum
quinque circiter leucis abest Lindâ, parentes filii cau-
sâ Lindam advenerunt. Non constat, quanto tem-
poris intervallo filius fonticâ illâ lue fuerit affectus;
constat tamen gravissimè affectum fuisse; ut hæreti-
cos quoque parentes, ad accelerandum in ea calami-
tate subsidium, Lindam usque coëgerit recurrere.
Recurrerunt illi animo, ac voto pro filio, non sine
singulari fiducia, suscepto. Quod quidem votum,
majore etjam benignitate, piissima DEI Mater su-
scipit, quæ continuè salutem filio reddidit. Ubi id
parentes adverterunt, nihil cunctandum rati, Lin-
dam ad solvendum votum contenderunt.

V.

Mater voto Lindam facto, prolem caduco morbo
liberat.

Falckenau Rastenburgensis municipii villa est,
quatuor circiter leucas à Linda diffusa. Gertrudis An-
dræ Folckman, ex eadem villa, conjux, teneram ad-
huc prolem suam, comitiali morbo iterum atque
iterum exagitatam, maximo cum animi cruciatu
spectavit. Non potuit maternam pietatem hæretici
an-

Etiam Acatholici morbo comitali per B. V. Lindens. exempti. 477
animo hausta prohibere, quin ad B. V. Lindensem,
etiam contra suorum imperia atque edicta, recurre-
ret. Recurrit voto illuc nuncupato; & confestim de-
obienta prolis incolumitate gestiens, Lindam se ac-
cingit, votum in magna populi frequentia, etiam de-
geniculis adorando & Aram majorem ter genicula-
tim obeundo exolvit, ad VIII. Calend. Julias Anni
MDCCLV.

VI.

Dux sorores, per B. V. Lindensem comitali morbo
liberatæ, singulari pietate votum Lindæ
exolvunt.

Jucundum enim vero omnibus fuit spectaculum
ad IX. Calend. Julias Anni MDCCLV. quando Barbara
& Catharina sorores ac virgines, hæreticis parenti-
bus natæ, & ipsæ etiamnum parentum sectam, ore
magis quàm animo secutæ, votum Deiparæ Lindensî
dependunt. Georgio parente, in Municipii Nei-
denburgensis pago Jeyczuk appellato, ejusdem pa-
gi præfecto (Sculctum vulgò appellant) natæ. Altera
major natu Barbara quinquennio antè, morbum sa-
crum passa, non tam suo, quippe quæ per ætatem ad-
huc teneriorem de B. V. Lindensî inter sectarios pa-
rum audierat, quam majorum, ac præcipuè cognato-
rum suorum consilio votum Lindam fecerat, & sani-
tatem extemplo recuperârat. Et ecce biennio inter-
jecto, minor natu soror Catharina, eodem malo cor-
ripitur, atque intra diem ter & amplius exagitur!
Iterum cognati, quanquam Lutherani votum B. Vir-
gini,

gini adjuvante, & pro experientia, spem fiduciamque sororis accedente Barbarâ, votum priori simile concipiunt; nimirum, ut iter, quod tridui minimum intervallo constat, pedibus emētiantur; ut Templum Lindense accensos manibus cereos præferendo tergeniculatim circumteant; denique tit euntes ac redeuntes non nisi emendicato pane vivant. Barbara, quæ jam aliàs peregrinationem iis conditionibus absolverat, facile consentit; & ut soror consentiret, exemplo permovet. Non deerant, qui ob grassantium eo tempore militum insolentias, Wartemburgi, vel alio viciniore inter Catholicos loco, exolvendum censerent votum; sed major erat erga conceptum animo pietatem Deiparamque Virginem reverentia, quam ut periculis quibuscunque frangi posset. Quocirca, uti voverant, cum reliquo itinere toto, cum Lindæ, ut voto satisfacerent, contenderunt. Neque imber prolixè effusus, qui Lindam accedentes exceperat, impedire potuit, quin, ubi Aram latelli ter de geniculis obierunt, etiam sacellum ipsum, quamvis solum aquis permaduisset, nudis etiam genibus, passu quasi ad numeros composito, choreâ certe etiam superis gratissimâ, obreptarent.

CAPUT XXIII.

Claudi, aliisque pedum vitis laborantes, à Deiparâ Lindensi adjuti.

A Sonticis morbis ad paulò mitiores transeamus, non quidem, quod in his minùs videri debeat DEI ac Deiparæ beneficium (cum eadem sit *dextera Domini faciens virtutem* (a) sed quòd iudicio homi-

(a) Psalm. 817.

num, minoribus malis remedia plerumque respondeant minora. Quæ tamen hæc minora dici nequeant, quia à magna & omnipotente Dñi manu veniunt: à qua, juxta regium vatem (a) *Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates eius.* Exquisita prorsum; & quidem in omnes voluntates ejus; quia ut alia sit voluntas Dñi elephantum, alia culicem vel formicam creantis, utrobique tamen accuratè exquisita est; quia, quemadmodum Anonymus Paraphrastes apud Corderium exponit: *Quodlibet opus eius, quod perficere voluit, accuratè explevit, nihil supervacaneum, nihil defectuosum habens* (b) Quocirca, magna opera Domini in curandis morbis lonicis; sed & in aliis, non minùs itidem magna; quia & in curatione morborum ad mortalium judicia leviorum, admodum sunt exquisita atque accurata. Quod jam vel in claudorum curatione manifestò appareat.

I.

Mulier amissum pedis utriusque ulum, Deiparæ Lindensis ope recuperat.

Anno MD CXXXVIII. ad V. Idus Septemb. mulier quædam è Freudenberg Seeburgensis municipii pago Ludirectoris uxor, ut voto exolveretur, Lindæ adfuit. E continuo & diuturno pedum dolore, eò degenerat, ut amisso pedis utriusque usu atque officio, vix quoque pedes venire ac progredi posset. Quæsitæ sunt, & annum integram adhibita, quæcunque pote-